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SVĚDECTVÍ  
O ODVAZE

Kdyby předměty dokázaly mluvit, 
nepochybně bychom mohli slyšet silná 
svědectví z krutých bojů, které náš re-
gion v takové míře nikdy nepoznal. Jed-
ním z předmětů, který svou informační 
hodnotou vypovídá o osudu jednot-
livce, je i sovětská medaile Za odvahu, 
pod jejímž číslem se skrývá jméno  
i příběh Alexeje Andrejeviče Čudinova.

Co všechno nám tedy může tato me-
daile říci k jeho majiteli? 

Gardový rudoarmějec Čudinov 
se narodil v roce 1910 v obci Pe- 
truševskaja v Archangelské oblasti. 
Mobilizován byl v Mezeňském regio- 
nálním vojenském komisariátu a  
v hodnosti gardového rudoarmějce 
nastoupil službu k 3. gardovému výsad-
kovému dělostřeleckému pluku. 

Po porážce německé 6. armády 
u Stalingradu se fronta na jaře 1943 
stabilizovala východně od města Orel 
a pokračovala směrem na jihozápad, 
kde se stáčela kolem Kurska dále na 
jih, aby tak vytvořila známý Kurský 
oblouk. Čudinovův pluk, podřízený  
2. gardové výsadkové divizi, resp. 18. 
gardovému střeleckému sboru, držel 
prostor u města Maloarchangelsk. 

V období relativního klidu byl dne 
12. května 1943 velitelem pluku vy-
dán rozkaz č. 570709 k vyznamenání 
Čudinova medailí Za odvahu za to, 
„že 13. března v nejnapjatějším dni 
bojů zavěsil telefonní linku na strom, 
nehledě na silné nepřátelské minomet-
né ostřelování”. Čudinov medaili 
obdržel o týden později, dne 19. května 
1943.

Dne 4. srpna 1943, během útoku 
na město Orel, však Čudinov zemřel 
na následky střelných zranění v okolí 
vesnice Bělďaškino, kde byl následně 
pohřben.

Osud Alexeji Andrejeviči Čudi- 
novovi neumožnil zažít vítězný květen 
roku 1945, jeho stříbrná odměna za 
statečný čin u Orla ale toto němé 
svědectví přinesla až do našeho re-
gionu. Nabízí se však zcela oprávněná 
otázka, kdo ji sem přinesl a ztratil, 
pokud ne její majitel?

Ruský historik Vitalij Feskov má pro 
tento případ vcelku logické vysvětlení: 
„Po smrti A. A. Čudinova bylo jeho vy- 
znamenání pravděpodobně odevzdáno 
na štáb pluku či divize do úschovy. 
Mohlo se navíc stát, že nové medaile 
u tohoto pluku v daný moment nebyly 
a jiný voják mohl dočasně obdržet 
vyznamenání právě padlého. Nový 
držitel ji poté v polním táboře ztratil.“ 
Vyloučit přitom ani nejde, že ji vytrou-
sil i příslušník štábu pluku nebo jiný 
kamarád Čudinova, což by odpovídalo 
skutečnosti, že byla medaile zabalená 
v ruských novinách.

S určitostí můžeme prohlásit pouze 
to, že se Čudinovův pluk v rámci 18. 
gardového střeleckého sboru dostal 
v řadách 38. armády až na Vysokomýt- 
sko a s ním i němá památka na jednoho 
z milionů padlých.

Miroslav Řehák

Radostné vítání rudoarmějců 9. května 1945 na vysokomýtském náměstí.  Foto: 
Jan Popelka, (RMVM).

Němci postřílení u Pražské brány 9. května 1945. Foto: Jan Popelka, (RMVM).

Zajatí němečtí vojáci na vysokomýtském náměstí 9. května 1945.  Foto: Jan 
Popelka, (RMVM).

Někteří byli voděni do okresní věznice. 9. květen 1945. Foto: Jan Popelka, 
(RMVM).

Větší část z nich do místní sokolovny. Foto: Jan Popelka, (RMVM).

Němečtí zajatci intervenovaní ve vysokomýtské sokolovně. Foto: Jan Popelka, 
(RMVM).

Rudá armáda a její vojáci jsou po 
právu vnímáni jako naši osvoboditelé. 
Ve vzpomínkách pamětníků se líčí 
neskrývaná radost a dojetí z jejich 
příjezdu. Občas se však bohužel objeví 
i příběhy, které nejsou právě příjemné. 
Panuje obecná shoda, že nejhůř bylo, 
když v jejich těle proudila přemíra 
alkoholu, to pak bylo lepší před nimi 
utéct. Nechceme však hodnotit dobu 
a rozebírat jednotlivé skutky, k tomu 
koneckonců ani tato tiskovina neslouží. 
Nechme tedy ještě jednou promluvit 
neznámého pamětníka, který ve své 
válečné kronice píše o obrovské ra-
dosti z příjezdu Rudé armády, ale již 
po několika dnech na jeho řádcích za-
znívají opatrné kritické hlasy:

11. května 1945
A naším městem neustále proudí 

osvoboditelská armáda k západu.  Náš  
poměr k nim je bratrsky znamenitý. 
Někteří ovšem, když jim ojedinělí 

Němečtí zajatci odklízejí protitankové zátarasy před Okresní berní správou  
v dnešní ulici Generála Závady.  Foto: Jan Popelka, (RMVM).

Květen 1945, to byla pestrá směsice bojovníků. Vlevo rudoarmějci od kozá- 
ckých oddílů. Vpravo revoluční gardista s lehkým kulometem a kulometnými 
pásy. Foto: Jan Popelka, (RMVM).

RUDOARMĚJCI – OSVOBODITELÉ, 
ALE NĚKDY RADĚJI LÉPE UTÉCT

Medaile Za odvahu gardového rudo- 
armějce A.A.Čudinova nalezená na 
Vysokomýtsku. Foto: Miroslav Řehák.

jedinci vzali hodinky neb náramkové, 
nebo je vyměnili za špatnější, nijak 
se nehorší, říkajíce, že jsme jim moc 
dlužni, jen ať si je vzali, jen když naše 
domovy uchránili a naše životy od 
proklatých germánů. Jiní rudoarmějci 
zase mají moc rádi naše děvy.

Konec května
V Mýtě zůstává malá ruská posád-

ka. Některé věci tu byly, které přinesly 
do jisté míry zklamání. To musíme po 
pravdě doznat. Někteří po požití vodky 
nenáležitě si počínali. Ženy ohrožovali 
a pak jejich mánie se znovu ukázala, 
tak jak byla v první světové válce, totiž 
shon po hodinkách. Na ně šli jak vosy 
na med, říkajíce: „Davaj čas.“ Tato věta 
se stala okřídlenou frází. V Chocni při 
biografu dávali aktualitu, kde náš mi- 
nistr podává ruku ruskému generálu.  
V tom okamžiku jeden kluk, školou po-
vinný vykřikl: „Davaj časy.“ Pořadatelé 
hned vyklidili první 4 řady sedadel.

Rudoarmějci na vysokomýtském náměstí v květnu 1945. Foto: Jan Popelka, 
(RMVM).



VÁLEČNÝ POSTILION 11

Statek na Brtči č. p. 18 nedaleko 
Vysokého Mýta má vcelku bohatou 
„vojenskou minulost“. Díky svému 
postavení uprostřed vesnice a pros-
tornému dvoru si jej pro své potřeby  
vybíraly různé oddíly hned třech  
armád – československé před vypuk-
nutím války, německé a nakonec i 
sovětské v roce 1945. Ostatně celá obec 
má strategické postavení, když je z ní 
dokonalý výhled až do podhůří Orli- 
ckých hor. Byla si toho vědoma i Rudá 
armáda, proto jednoho květnového dne 
vjela na dvůr auta zejména americké 
provenience, byť se sovětskou posád-
kou, aby si na statku zřídila svůj štáb. 
Zatímco v blízkém okolí se utábořil 
oddíl protileteckého dělostřelectva, 
důstojníci využili pohodlí zdejších 
statků, nejinak tomu bylo i v č. p. 18. 
Důstojnický sbor Rudé armády obsadil 
většinu obytného prostoru, zatímco ro-
dina se tísnila v jediné místnosti. Pan 
Stanislav Sopoušek, kterému tehdy 
bylo 16 let, si v souvislosti se slavící-
mi důstojníky uchoval vzpomínky 
na celou řadu momentů, jež byly pro 
rodinu občas životu nebezpečné.  
Mimo jiné pak vzpomínal, že jedním  
z ubytovaných byl i mladý Brežněv.

Mohl to být skutečně jeden 
z pozdějších nejmocnějších vládců  
20. století Leonid Iljič Brežněv, nebo 
pouze jeho jmenovec? Sám Brežněv, 
tehdy generálmajor, se skutečně 
v našem kraji pohyboval. Do regionu 
se dostal jako náčelník politického 
oddělení 4. ukrajinského frontu, tedy 
svazku armád, které se přímo podí-
lely na osvobození Vysokomýtska a 
Litomyšlska. Fakt, že by důstojník 
v hodnosti generálmajora strávil 
celý měsíc v malé obci, sice budí jisté 
pochybnosti, nelze ale vyloučit, že 
Brežněv nějaký čas mezi sovětskými 
důstojníky na Brtči strávit mohl.

Zeď, na kterou se údajně důstojníci 
před svým návratem do SSSR pode- 
psali, byla bohužel v průběhu času 
přemalována a pamětníci, kteří by 
mohli některé detaily osvětlit, odcháze-
jí. Nic to však nemění na skutečnosti, 
že i malá obec mohla někdy stát 
na cestě velkých dějin.

Miroslav Řehák a František Kroulík

TECHNICKÉ OKÉNKO
Ve Vysokém Mýtě se během války, 

přesněji řečeno na jejím začátku a kon-
ci, objevilo větší množství bojové tech-
niky. Ta neunikla objektivu místního 
fotografa Jana Popelky. Tuto techniku 
jsme se snažili spolu s pracovníky Vo-
jenského historického ústavu v Praze 
identifikovat a nyní Vás s naší prací 
seznamujeme.

Sd. Kfz. 221. Lehký obrněný automobil s motorem Horch 3,5l; max. rychlost 
80 km/h, osádka 2 muži, výzbroj kulomet MG 34, ráže 7,92mm. Výsokomýtské 
náměstí, březen 1939. (RMVM).

Sd. Kfz. 232 Acht Rad. Obrněný radiovůz;rychlost úctyhodných 90km/hod;  
osádka 4 muži, výzbroj – kulomet MG 13 ráže 7,92 mm; kanon KwK 30, ráže 
20mm; rámová anténa, teprve pozdější typy měly anténu prutovou na pravé 
straně vozu. Před chrámem sv. Vavřince, březen 1939. (RMVM).

Einheitsdiesel. Nákladní automobil  
střední třídy. Před chrámem sv. Va- 
vřince, březen 1939. (RMVM).

SdKfz 251 byl základní obrněný transportér německé armády vyvinutý ve firmě 
Hanomag jako typ HKL6p. Vážil 9 tun a uvezl 10 pěšáků, kulometčíka, velitele 
a řidiče. Byl standardně vyzbrojen dvěma kulomety MG 34 nebo 42. Začal se 
používat v roce 1939 a byl nasazen hlavně u tankových divizí. Tento stroj je od 
16. Panzer-Division (16. tankové divize). Po válce jich zůstalo velké množství 
na našem území a používala je i československá armáda. U nás se pro něj vžil  
lidový název „hakl“. Vysokomýtské náměstí, pravděpodobně 9. květen 1945. 
(RMVM).

Dvojice vyhořelých motocyklů Zündapp KS 750, kterému se u nás běžně říká  
Sahara. Dvůr kasáren bývalého 30. pěšího pluku v Jiráskově ulici. Pravděpodobně 
9. květen 1945. (RMVM).

Sturmgeschütz III. Jeden z nejúspěšnějších německých bojových strojů - samo-
hybné dělo. V průběhu ruského tažení se jeho původní funkce samohybného 
děla k ničení bunkrů, kulometných hnízd atd. změnila na funkci protitankové 
zbraně a přesnější označení by bylo bezvěžový tank. Neurčené místo, snad cesta 
z Hrušové k cihelně Na Krétě. Květen 1945. (RMVM).

Kořistný Renault AHR v německé kamufláži. Pravděpodobně letiště Harta. 
Květen 1945. (RMVM).

Sd. Kfz. 7. Samohybné protiletadlové dělo Sd.Kfz 7, tovární označení  
KMm 11 (Krauss Maffei). Vozidlo bylo vyzbrojeno čtyřhlavňovým kompletem 
Flakvierling 38, tedy protiletadlovým čtyřčetem ráže 20 mm. Podle označení na 
vozidle víme, že pocházelo od 1. Ski-Jäger-Division (1. lyžařské divize). Letiště 
Harta. Květen 1945. (RMVM).

L.I. Brežněv v období Velké vlaste-
necké války. Ilustrační foto.

BREŽNĚV NA BRTČI? 
NIC NEMOŽNÉHO!

Wehrmacht

NAŠI V RAF
Pravděpodobně málo známou 

skutečností je, že v řadách britského 
válečného letectva sloužili tři vyso- 
komýtští občané. Bohužel, ani jeden  
z nich se nezapojil do přímých bo-
jových letů, ale i tak stojí za to na ně  
vzpomenout:

Jan Mokrejš se narodil ve Vysokém 
Mýtě 6. září 1907. Byl přijat do RAF s 
číslem 788 025, ale pro svůj vyšší věk 
nebyl zařazen do bojové jednotky. Byl 
mezi těmi, kdož byli odesláni v roce 
1945 do Prahy dřív, než hlavní sled.

Naproti tomu Jiří Janouch měl zcela 
opačný problém, tedy nízký věk. Naro-
dil se ve Vysokém Mýtě 3. dubna 1926. 
Do řad RAF proto nastoupil až ke konci 
války pod číslem 788 776. Zařazen byl 
jako „pilot traince“ - pilotní žák. Výcvik 
nedokončil.

Posledním vysokomýtským obča- 
nem v řadách RAF byl Otto Pick ze 
známé podnikatelské rodiny, která vy- 
ráběla likéry. Otto se narodil 27. 
července 1909. Pod číslem RAF 126 
944 a s hodností F/ST (čs. nadporučík) 
byl zařazen na Velitelství v Londýně  
ve funkci překladatel, tlumočník.

Josef Voltr, Jiří Junek



VÁLEČNÝ POSTILION 12

Legendární tank střední třídy T34. Tank vyráběný od roku 1940. Posád-
ku tvořili čtyři muži. Hlavní zbraň kanon ZiS-S-53 ráže 85 mm, dva 
kulomety DT ráže 7,62 mm. Vysokomýtské náměstí. Pravděpodobně 9. 
květen 1945. (RMVM). 

Těžký tank IS – 2. Tank vyvinutý v roce 1943 k ničení těžkých německých 
tanků na velkou vzdálenost. Posádka 4 muži. Hlavní zbraň kanon D25T 
ráže 122 mm; dále tři kulomety DT ráže 7,62mma jeden kulomet DŠK 
ráže 12,7mm. Husova ulice, před orlovnou. Květen 1945. (RMVM).

Nákladní automobil americké výroby Studebaker US-6. Vysokomýtské 
náměstí, pravděpodobně 9. květen 1945.  

Sovětský nákladní automobil ZIS 5. ZIS je název výrobního závodu (Za-
vod Imenia Stalina). Vysokomýtské náměstí, pravděpodobně 9. květen 
1945. (RMVM). 

Nákladní automobil Studebaker US-6 s kanonem ZiS-3. Sovětský 76,2 mm di-
vizní kanon vz. 42 (ZIS-3) bylo jedno z nejlepších děl druhé světové války. Kanon 
byl u sovětských vojáků značně oblíben, byl velmi výkonný, pohyblivý, odolný  
a díky malé hmotnosti, spolu se zaměřovačem pro přímou střelbu a vhodnou 
municí se osvědčil i v protitankovém boji, kde vystačil na všechny německé lehké 
i střední tanky. Vysokomýtské náměstí. Květen 1945. (RMVM).

Revoluční gardy

Universal Carrier. Britský obrněný transportér vyráběný od roku 1940, motor 
Ford V-8, max. rychlost 53 km/h; výzbroj standardně kulomet Bren ráže 7,7 
mm nebo protitanková puška Boys ráže 13,9mm, ale objevovaly se i jiné zraně 
včetně kořistných německých MG42. Revoluční gardy ho pravděpodobně získaly 
od československého armádního sboru ve Velké Británii. Pražská třída. Květen 
1945. (RMVM).

Ukořistěný německý nákladní automobil Büssing-NAG 4500. Vysokomýtské 
náměstí. Květen 1945. (RMVM).

“Revoluční” motocykl Jawa Robot – motokolo s motorem 98 ccm. Za normálních 
okolností jednomístný stroj. Bojovník, který sedí vzadu, tedy nemá kam dát nohy 
– prostě to nemá druhé stupačky. Nároží ulice Komenského a Generála Závady. 
Květen 1945. (RMVM).

Rudá armáda

Radovan Kohout

Velké poděkování patří 
Regionálnímu muzeu 
ve Vysokém Mýtě za 
zapůjčení fotografií  
a Haně Mackové  
za jazykové korektury.

Vaše připomínky a náměty můžete psát na: 
polabansky@gmail.com

Válečný postilion vznikl za finanční podpory:

DĚTSKÉ VZPOMÍNKY  
NA KVĚTEN 1945
Rozhovor s 80letým Vlastimilem Stratílkem

V květnu 1945 Vám bylo deset let. Máte  
i nějaké dřívější vzpomínky z období okupace?

Vybaví se mi například příslušníci Hitler- 
jugend, kteří byli ubytovaní v hotelu Ko- 
bylka. Když procházeli městem hlasitě zpívali. 
Na opascích svých uniforem měli dýky. Ty si 
brousili o kameny sv. Vavřince. Možná tam 
jsou dodnes rýhy, které tím po sobě zanechali.

Mám dokonce vzpomínku z doby, kdy mi 
bylo 6 let. Bylo to v roce 1941. Němci nařídili 
psát všude velká V. Byla zima a přes noc na-
padl sníh. Bylo ho tak akorát, že zvýraznil 
římsy na průčelí kostela sv. Vavřince do tvaru 
V. Moje maminka se na to dívala a říkala: Tak 
už i ten Pán Bůh nás zradil.

A pak se přiblížil konec války. Bylo to nějak 
znát na atmosféře ve městě?

I jako děti jsme poznaly, že se skutečně blíží 
konec války. Bylo to někdy v polovině dubna. 
Městem začaly procházet zástupy sovětských 
zajatců. Jedna taková skupina došla do Holic 
a byla uvězněna kdesi na náměstí za silnou 
mřížovanou bránou. Většina německého 
doprovodu zmizela. Z Vysokého Mýta jsme 
tam jezdili s chlebem i jiným jídlem a přes 
zákaz slabé stráže jsme zajatce sytili. 

Poté kolony zajatců ve městě vystřídala 
ustupující německá armáda. Byla to armáda 
vyčerpaná, hladová a umírající. Za městem  
v příkopech leželi němečtí vojáci, kteří 
umírali. To bylo pro nás asi to největší setkání  
s válečnými hrůzami.

Německá armáda si při svém ústupu již 
obyvatelstva nevšímala?

To nemohu říci. Bydleli jsme na konci města 
v domě nad plovárnou u bývalého cukrovaru. 
Někdy tak 2. či 4. května přijelo německé auto 
s dělem. Kanon Němci namířili přímo na náš 
dům do okna ložnice. Maminka, která uměla 
dobře německy, se vojáků ptala, proč to dělají. 
Odpověděli, že mají rozkaz v případě jakých-
koliv nepokojů zahájit palbu.

Němci zmizeli a přijela Rudá armáda. Jaké 
to bylo? 

Zpočátku to byl vlastně velký úprk na Prahu. 
Myslím, že první sled se v Mýtě ani pořádně ne-
zastavil a už rychle pokračoval dál, na západ, 
„na Prágu“. Viděl jsem jezdce na koni, jak se 
hnal tryskem k západu. Kůň byl tak vyčerpaný, 
že padl k zemi a na místě zdechl. Teprve další 
jednotky se ve městě zdržely a ubytovaly. Pak 
přišla zpráva, že musíme schovat holky. Sestra 
tak nějaký čas strávila ve špajzu. V našem bytě 
nakonec byli ubytováni důstojníci a ve zbytku 
domu a na zahradě mužstvo. V garáži spalo 
snad 80 vojáků, jak se tam vešli, dodnes nevím. 
Pak Rusové objevili téměř poklad. Ve vedlejším 
cukrovaru se během války lisovaly balíky sena. 
Ty se pak odvážely na frontu. Na konci války 
jich tam ještě hodně zůstalo. Když to Rusové 
zjistili, stloukli obrovskou ohradu, ve které 
bylo snad 300 koní a krmili je tím senem. 
Koně se pochopitelně mezi sebou rvali. To pak 
přišel voják se šikmýma očima někde z dale-
kých stepí, zapráskal bičem a koně se okamžitě 
zklidnili. Vojáci mně i nabízeli, jestli nějakého 
koně nechci, ale odmítl jsem. Co mně však 
nabídli a co jsem si vzal, bylo koňské sedlo.

Sovětská armáda byla zvláštní armáda. 
Přišlo mně to jako jeden velký chaos, jako ob-
rovské neorganizované těleso v pohybu. Ale je 
pravdou, že přitom vše fungovalo, že se ten ko-
los nerozpadl.

Jací Rusové vlastně byli? Byli přátelští? 
To bylo zvláštní. Někteří byli přátelští a 

někteří se s námi vůbec nebavili. Co si ale třeba 
pamatuji, že jsme s klukama hráli kuličky. 
Rusové na nás koukali, vůbec tu hru neznali, 
ale moc se jim líbila a tak začali hrát taky. 
Nešlo jim to, neuměli prostě cvrnkat. Ale že by 
se bavili nějak jinak, že by si někdo z nich četl 
třeba jenom noviny, že by hráli na harmoniku 
a zpívali, to jsem neviděl. Hodně jedli. Pama-
tuji si, jak před naším domem měli obrovský 
plech a na něm smažili vajíčka, vždycky 
zbylo a tak nám dětem taky dali. Na plechu 
také často smažili ryby z Loučné. Ty lovili 
granátem. A samozřejmě pili vodku. Ta byla 
všudypřítomná. Vodou se sice u studny umyli, 
ale že by se jí napili, to jsem neviděl.

A jací byli důstojníci, kteří u Vás bydleli?
Ti se u nás hodně střídali. Vždy jeden přijel, 

byl u nás den dva a zase odjel a místo něho 
přijel jiný. Důstojníci se však s námi absolutně 
nebavili. Vždy jen okoukli byt, řekli „charašo“ 
a dál nás víceméně ignorovali. Až jednou 
přijel důstojník – lékař. Velice kultivovaný  
a inteligentní člověk, který vůbec nepil vod-
ku. Maminka ha pozvala ke stolu na večeři.  
On pak začal vyprávět, co nás čeká: 
„Přijde komunismus a ten vám všem 
všechno sebere, nic nebudete mít. Jest-
li si komunismus vyberete, zvolíte, tak 
uvidíte, že to tak dopadne. Tak u nas, da.“  
                      Za rozhovor děkuje Jiří Junek


